

**Общестроительные работы в
спортивном зале ПУ
теоретического лицея имени
Федора Яниогло с.Чок-Майдан**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 319 590,88 lei

Intocmit in prețuri curente 15.10.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Спортивный зал				
		1.1. Стены				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane(Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2	360,800	23,192 22,942	8 367,637 8 277,437
2	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4 м, размер кирпича 250x120x65 мм) / Заделка проема в стене	m3	0,400	4 725,637 458,837	1 890,255 183,535
3	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4 м, размер кирпича 250x120x65 мм) / Заделка ниши под радиатор	m3	0,408	4 725,833 458,797	1 928,140 187,189
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и колонн	m2	360,800	7,421 2,549	2 677,533 919,715

1	2	3	4	5	6	7
		кварцевой грунтовой "Betohgput")				
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки ВР-1 3/150ч150мм, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	277,816	33,018 3,824	9 172,826 1 062,295
6	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru spirit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя) К=2,500	m2	360,800	174,845 101,964	63 084,166 36 788,611
7	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie (Устройство и разборка лесов для строительных работ - металлические трубчатые леса для внутренних и наружных работ на высоте до 7 м, включая необходимые материалы для устройства рабочего помоста, навесы из ДСП или защитная сетка)	m2	360,800	67,074 63,727	24 200,372 22 992,882
		Total Стены Inclusiv salariu				111 320,929 70 411,664
		1.2. Двери				

1	2	3	4	5	6	7
8	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	9,360	2 522,904 68,829	23 614,381 644,243
9	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) / Проем с дверью и фрамугой, в том числе встроенная вент. решетка 15x15 см	m2	5,760	2 522,906 68,832	14 531,938 396,470
10	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Наличники из пластмасы для дверей (вокруг проема) Materiale marunte (dopuri)=1,020	m	7,200	135,237 30,589	973,709 220,243
		Total Двери Inclusiv salariu				39 120,028 1 260,956
		1.3. Откосы				
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane(Разборка внутренней или наружной затертой	m2	32,535	23,190 22,941	754,502 746,377

1	2	3	4	5	6	7
		штукатурки на стенах)				
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей дверных и оконных откосов кварцевой грунтовкой "Betohgput")	m2	32,535	7,421 2,549	241,434 82,931
13	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 25-35 см)	m	105,000	78,561 71,375	8 248,939 7 494,354
		Total Откосы Inclusiv salariu				9 244,875 8 323,662
		Total Спортивный зал Inclusiv salariu				159 685,832 79 996,282
		2. Помещение для инвентаря				
		2.1. Полы				
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей полов кварцевой грунтовкой "Betohgput")	m2	33,030	7,422 2,549	245,144 84,205
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М 100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	33,030	112,250 59,479	3 707,610 1 964,591
		Total Полы Inclusiv salariu				3 952,754 2 048,796
		2.2. Стены				
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	41,200	23,192 22,942	955,507 945,207

1	2	3	4	5	6	7
		sau tavane(Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)				
17	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки ВР-1 3/150ч150мм, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	31,724	33,018 3,825	1 047,477 121,337
18	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru spirit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя) K=2,500	m2	41,200	174,845 101,964	7 203,625 4 200,917
		Total Стены				9 206,609
		Inclusiv salariu				5 267,461
		Total Помещение для инвентаря				13 159,363
		Inclusiv salariu				7 316,257
		3. Отмостка				
19	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc (Разборка старого железобетона ручными средствами: фундаментов, стен, колонн и т.д.)	m3	4,400	1 150,095 1 147,095	5 060,418 5 047,218
20	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in	m3	5,860	195,431 195,431	1 145,226 1 145,226

1	2	3	4	5	6	7
		depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывания в отвал или в автомобиль на высоту <0,60 м, очень твердый грунт)				
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщ. 20см)	m3	5,860	627,865 84,115	3 679,286 492,911
22	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона, включая крепления)	m2	4,000	161,490 101,964	645,962 407,856
23	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон класса....) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	4,400	1 937,193 484,329	8 523,648 2 131,047
24	CE23D apl	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Устройство примыкания	m	24,400	336,869 106,213	8 219,611 2 591,585

1	2	3	4	5	6	7
		стен и отмости) Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,040				
		Total Отмостка Inclusiv salariu				27 274,151 11 815,843

		Total	lei	200 119,37
		ASM	24,00 %	23 790,82
		Cheltuieli de transport	9,00 %	9 034,56
		Total	100,00 +	232 944,75
		Cheltuieli de regie	11,00 %	25 623,92
		Total	100,00 +	258 568,67
		Beneficiu de deviz	3,00 %	7 757,06
		Total	100,00 +	266 325,73
		TVA	20,00 %	53 265,15
		Total deviz: Inclusiv salariu		319 590,88 99 128,40

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Общестроительные работы в
спортивном зале ПУ
теоретического лицея имени
Федора Яниогло с.Чок-Майдан**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 319 590,88 lei

Intocmit in prețuri curente 15.10.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	469,964	84,97	39 932,841
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	53,550	84,97	4 550,144
3.	7123010010200	Betonist	h-om	67,320	84,97	5 720,180
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	12,382	84,97	1 052,099
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	216,480	84,97	18 394,306
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	4,200	84,97	356,874
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	11,038	84,97	937,899
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	19,818	84,97	1 683,935
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	12,791	84,97	1 086,851
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	13,420	84,97	1 140,297
11.	7422010060100	Timplar	h-om	2,016	84,97	171,300
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,279	84,97	1 638,137
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	263,627	84,97	22 400,386
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,743	84,97	63,133
		Total manopera				99 128,40

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6,739	450,00	3 032,550
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,149	450,00	1 417,050
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	28,750	400,00	11 500,000
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,416	400,00	1 366,400
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	4 800,00	9,600
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,014	4 800,00	67,200
7.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,108	4 800,00	518,400
8.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,108	4 800,00	518,400
9.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,000	4 800,00	0,000
10.	2010237318750	Distantieri	buc	92,862	1,20	111,434
11.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,043	1 000,00	43,000
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,400	300,00	120,000
13.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	15,120	2 400,00	36 288,000
14.	2320187315789	Decofrol	kg	0,480	13,00	6,240
15.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	7,560	75,00	567,000
16.	24165861053031	Amorsa-grund "Betohgpuht"	kg	63,955	31,48	2 013,303

17.	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,646	65,00	171,990
18.	25211067183921	Наличники из пластмассы для дверей	m	7,344	100,00	734,400
19.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	318,352	10,00	3 183,520
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 116,374	2,71	13 865,374
21.	2652102100713	Var pasta	m3	0,162	150,00	24,300
22.	2652102100737	Var hidratat	kg	3 618,000	2,81	10 166,580
23.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,279	0,00	0,000
24.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	5,760	0,00	0,000
25.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,194	1 300,00	252,200
26.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	16,080	0,00	0,000
27.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,090	0,00	0,000
28.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	9,072	4,00	36,288
29.	2682132601626	Carton bitumat	m2	25,376	22,00	558,272
30.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	81,203	55,00	4 466,165
31.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	5,075	35,00	177,625
32.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,548	28,00	43,344
33.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,200	28,33	5,666
34.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,095	39,17	121,231
35.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	2,030	0,00	0,000
36.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	1,082	90,00	97,380
37.	28731220041001	Plase sudate Bp-1 150x150x3mm	kg	312,635	28,00	8 753,780
38.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,320	38,00	12,160
39.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,200	2,00	2,400
40.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	89,856	0,60	53,914
41.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,200	1,70	2,040
42.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,020	40,00	0,800
43.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,120	100,00	12,000
44.	4011106202741	Energie electrica	kw	15,120	0,00	0,000
45.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	30,159	0,00	0,000
46.	4100126202818	Apa	m3	0,586	0,00	0,000
47.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	21,319	3,00	63,957
		Total materiale de constructii				100 383,98

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,461	50,00	123,050
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,231	25,00	30,775
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	1,038	15,00	15,570
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,345	25,00	108,625
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,509	37,00	18,833
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	2,165	14,00	30,310
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,863	20,00	77,260
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,640	17,00	44,880
9.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,430	25,00	35,750
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,579	12,00	66,948
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,100	50,00	55,000
		Total utilaje de constructii				606,99

Total	lei	200 119,37
ASM	24,00 %	23 790,82
Cheltuieli de transport	9,00 %	9 034,56
Total	100,00 +	232 944,75

Cheltuieli de regie	11,00 %	25 623,92
Total	100,00 +	258 568,67
Beneficiu de deviz	3,00 %	7 757,06
Total	100,00 +	266 325,73
TVA	20,00 %	53 265,15

Total deviz: **319 590,88**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект **Общестроительные работы в спортивном зале ПУ теоретического лица имени Федора Яниогло с.Чок-Майдан**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Спортивный зал				
		1.1. Стены				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane(Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2			23,192 22,942
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,196
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,745
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,250
2	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4 м, размер кирпича 250x120x65 мм) / Заделка проема в стене	m3			4 725,637 458,837
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	84,97	380,665
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	84,97	78,172
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	10,00	3 940,000
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	1 300,00	312,000
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 800,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	0,00	0,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	37,00	14,800
3	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4 м, размер кирпича 250x120x65 мм) / Заделка ниши под радиатор	m3			4 725,833 458,797
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	84,97	380,699
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	84,97	78,098
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	10,00	3 940,000
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	1 300,00	312,255
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 800,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	0,00	0,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	37,00	14,782
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и колонн кварцевой грунтовкой "Betohgphuht")	m2			7,421 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,549
	24165861053031	Amorsa-grund "Betohgphuht"	kg	0,1500	31,48	4,722
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки ВР-1 3/150ч150мм, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			33,018 3,824

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,399
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,425
	28731220041001	Plase sudate Bp-1 150x150x3mm	kg	1,0100	28,00	28,280
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	28,00	0,140
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	39,17	0,392
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,20	0,360
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	37,00	0,022
6	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя) K=2,500	m2			174,845 101,964
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	84,97	84,970
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,994
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,000
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,71	21,341
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	2,81	25,290
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	400,00	26,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	20,00	0,100
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	12,00	0,150
7	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schele metalice tubulare pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie (Устройство и разборка лесов для строительных работ - металлические трубчатые леса для внутренних и наружных работ на высоте до 7 м, включая необходимые материалы для устройства рабочего помоста, навесы из ДСП или защитная сетка)	m2			67,074 63,727
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	84,97	50,982
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,745
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	4 800,00	1,437
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	4 800,00	1,437
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	1 000,00	0,119
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	90,00	0,270
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	14,00	0,084
		1.2. Двери				
8	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			2 522,904 68,829
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	84,97	62,030
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,799
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 400,00	2 400,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	75,00	37,500
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	65,00	11,375

1	2	3	4	5	6	7
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	4,00	2,400
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,400
9	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) / Проем с дверью и фрамугой, в том числе встроенная вент. решетка 15x15 см	m2			2 522,906 68,832
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	84,97	62,031
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,801
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 400,00	2 400,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	75,00	37,500
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	65,00	11,375
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	4,00	2,400
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,399
10	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Наличники из пластмасы для дверей (вокруг проема) Materiale marunte (dopuri)=1,020	m			135,237 30,589
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	84,97	23,792
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,798
	25211067183921	Наличники из пластмасы для дверей	m	1,0000	100,00	102,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,448
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,200
		1.3. Откосы				
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane(Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2			23,190 22,941
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,196
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,745
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,250
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей дверных и оконных откосов кварцевой грунтовкой "Betohgpuht")	m2			7,421 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,549
	24165861053031	Amorsa-grund "Betohgpuht"	kg	0,1500	31,48	4,722
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
13	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 25-35 см)	m			78,561 71,375
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	84,97	43,335
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	84,97	28,040
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,71	3,496
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	150,00	0,210
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	400,00	3,440
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	0,00	0,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	12,00	0,018
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	15,00	0,023

1	2	3	4	5	6	7
		2. Помещение для инвентаря				
		2.1. Полы				
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей полов кварцевой грунтовкой "Betohgpuht")	m2			7,422 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,549
	24165861053031	Amorsa-grund "Betohgpuht"	kg	0,1500	31,48	4,722
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M 100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			112,250 59,479
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,982
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,71	35,230
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	400,00	16,797
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,600
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	12,00	0,144
		2.2. Стены				
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane(Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2			23,192 22,942
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,196
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,746
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,250
17	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки ВР-1 3/150х150мм, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			33,018 3,825
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,399
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,426
	28731220041001	Plase sudate Вр-1 150х150х3мм	kg	1,0100	28,00	28,280
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	28,00	0,140
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	39,17	0,391
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,20	0,360
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	37,00	0,022
18	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя) K=2,500	m2			174,845 101,964
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	84,97	84,970
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,994
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,000
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,71	21,341
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	2,81	25,290
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	400,00	26,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	20,00	0,100
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	12,00	0,150

1	2	3	4	5	6	7
		3. Отмостка				
19	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc (Разборка старого железобетона ручными средствами: фундаментов, стен, колонн и т.д.)	m3			1 150,095 1 147,095
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	84,97	849,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,97	297,395
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,2000	15,00	3,000
20	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывания в отвал или в автомобиль на высоту <0,60 м, очень твердый грунт)	m3			195,431 195,431
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	84,97	195,431
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщ. 20см)	m3			627,865 84,115
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,115
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,252
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	20,998
22	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона, включая крепления)	m2			161,490 101,964
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,745
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,219
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	40,00	0,200
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,70	0,510
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,600
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	100,00	3,000
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	28,33	1,417
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	38,00	3,040
	2020212928347	Panou de cofraj tip P pag g 15 mm	m2	0,1000	300,00	30,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 800,00	16,800
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 800,00	2,400
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	13,00	1,560
23	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон класса....) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 937,193 484,329
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,97	450,341
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,988
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,71	789,437
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7650	400,00	310,545
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	450,00	322,057
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	0,00	0,000
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	17,00	10,200

1	2	3	4	5	6	7
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,125
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	50,00	12,500
24	CE23D apl	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Устройство примыкания стен и отмостки) Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,040	m			336,869 106,213
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	84,97	46,733
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	84,97	42,485
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,994
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0110	0,00	0,000
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	55,00	183,040
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	35,00	7,280
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	22,00	22,880
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	2,71	11,555
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	400,00	5,410
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	150,00	0,092
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,400

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.